UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:        /SGDĐT-TCCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025
V/v xây dựng và ban hành

quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Kính gửi:

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;

- Các trường: THPT công lập và tư thục; Giáo dục chuyên

biệt Hải Phòng;

- Các trung tâm: Giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường

xuyên; Giáo dục thường xuyên công lập và tư thục

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Tuyên Giáo và Dân vận

và văn bản số 25-TB/VPTU ngày 06/9/2025 của Văn phòng Thành uỷ về Thông báo

ý kiến Kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố, trong đó, có nội dung chỉ đạo về việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn thành phố; Công văn số 280-CV/ĐU ngày 23/10/2025 của Đảng ủy Ủy

ban nhân dân thành phố về việc xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở

cơ sở.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nội

dung sau:

1. Rà soát, nghiên cứu, vận dụng các mẫu quyết định và quy chế (mẫu 2 áp

dụng cho cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; mẫu 3 áp dụng cho cơ sở

giáo dục; mẫu 4 áp dụng cho doanh nghiệp) để xây dựng và ban hành quyết định và

thực hiện dân chủ ở đơn vị phù hợp với đặc điểm, tình hình và yêu cầu, nhiệm vụ của

từng cơ quan, đơn vị.

2. Trong quá trình xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở,

khuyến khích các đơn vị mở rộng phạm vi, nội dung, cách thức thực hiện dân chủ mà

pháp luật quy định nhưng không được trái hoặc hạn chế quyền thực hiện dân chủ của

tổ chức, cá nhân được quy định trong Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và pháp luật

khác có liên quan.

3. Gửi 01 bản về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 12/11/2025 để tổng hợp.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận (để b/c);

- Đảng ủy UBND TP (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở (để b/c);

- Trưởng phòng CMNV Sở (để t/h);

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

		2025-10-27T10:47:05+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:37:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:37:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:37:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:37:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:37:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!